УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ
     от «24» октября 2023 г.              №   762                           г. Новошахтинск

О внесении изменений в приказ Управления образования

от 27.09.2023 № 702 «Об утверждении нормативных документов по организации и проведению итогового сочинения (изложения)»
             В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 223/552, методическими рекомендациями Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 по организации и проведению итогового сочинения (изложения), во исполнение приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 20.10.2023 № 1012 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 29.08.2023 № 814», в целях своевременной и качественной подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях города Новошахтинска
             ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести следующие изменения в приказ Управления образования от 27.09.2023 № 702 «Об утверждении нормативных документов по организации и проведению итогового сочинения (изложения)»:
1.1 Изложить п.2 приказа от 27.09.2023 № 702 в следующей редакции:

«2. Утвердить:

2.1 Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях на территории города Новошахтинска (далее – Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения), Порядок)  (приложение № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);
2.2 образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника текущего учебного года (приложение № 2 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.3 образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника прошлых лет (приложение № 3 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.4 сопроводительный бланк к материалам итогового сочинения (изложения) после его проведения (приложение № 4 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.5 форму ИС-01 – списки распределения участников по образовательным организациям (местам проведения) (приложение № 5 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 №1013);
2.6 форму ИС-02 – прикрепление образовательной организации регистрации к образовательной организации (месту проведения) (приложение № 6 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.7 форму ИС-04 – список участников итогового сочинения (изложения) в образовательной организации (месте проведения) (приложение № 7 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.8 форму ИС-05 – ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете образовательной организации (месте проведения ) (приложение № 8 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.9 форму ИС-6 – протокол проверки итогового сочинения (изложения) (приложение № 9 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.10 форму ИС-7 – ведомость коррекции персональных данных итогового сочинения (изложения) (приложения № 10 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);
2.11 форму ИС-8 – акт  о досрочном завершении написания итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (приложение № 11 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);

2.12 форму ИС-09 – акт об удалении итогового сочинения (изложения) (приложение № 12 к приказу минобразования Ростовской области от 20.10.2023 № 1013);
2.13 инструкцию для участника итогового сочинения к комплекту тем  итогового сочинения (стр. 37 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.14 инструкцию для участника итогового изложения к тексту для итогового изложения (стр. 38 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.15 памятку о порядке проведения итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) (стр. 43-45 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);
2.16 инструкцию для технического специалиста по получению комплектов тем итогового сочинения (стр. 46 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.17 инструкцию для участника итогового сочинения (изложения), зачитываемую членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (стр. 47-51 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303
2.18 инструктивные материалы для лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) (стр. 52-61 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.19 критерии оценивания итогового сочинения (изложения) (стр. 62-63 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.20 критерии оценивания итогового изложения организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования (стр. 64-65 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.21 рекомендации по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения) (стр. 69-76 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303);

2.22 правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения), согласно приложению № 2 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04 – 303).».
2. Ведущему специалисту Управления образования Е.В. Ильясовой:

2.1 обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) на территории города Новошахтинска в 2023 – 2024 учебном году с учётом организационно – методических документов, утверждённых в п. 1 настоящего приказа;

2.2 довести настоящий приказ до руководителей МБОУ СОШ №№ 1, 3, 4, 7, 8, 14, 16, 24, 25, 27, 31, 34, 40 для ознакомления и использования в работе.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Л.И. Шленчак.
Начальник Управления образования                                          Т.П.Бахтинова

Елена Валерьевна Ильясова